
 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 

A.S.L.  TO4 
        di Ciriè, Chivasso ed Ivrea 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 
 

 
 N. 1644 DEL 13/12/2010 
 
 
 
 
Proponente:       ASLTO4 - S.C. ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 
      Il Responsabile del Procedimento 
           ex artt.5 – 6 L. 07.08.90 n. 241 e smi 
Numero di Proposta:  1981 del 09/12/2010             (Ada CHIADO’) 
        _______________________________ 
 
 

                          Visto del Responsabile  
                      S.C. Economico-Finanziario 
                  (Rag. Maurilio FRANCHETTO) 
 

Il _______________________  _______________________________ 
 
 
 
PUBBLICATA ai sensi di legge a 
decorrere dal 20/12/2010 

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10 
⁪ DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
⁪ ESECUTIVA DAL  30/12/2010  
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
___________________________ 

 
___________________________ 

 
 
RICEVUTA dal Collegio Sindacale 
il       

Ricevuta dalla Giunta Regionale il        
e da essa APPROVATA / ANNULLATA 
con provvedimento n.                     del       

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
 

___________________________ 

 
 

___________________________ 

OGGETTO: DIRIGENZA MEDICA E VETERINARIA DELL'A.S.L. TO4 - DETERMINAZIONE DEI 
FONDI CONTRATTUALI PER GLI ANNI 2008 E 2009.  



DELIBERAZIONE N. ___________ DEL ________________________________________ 
 
 
 
OGGETTO: DIRIGENZA MEDICA E VETERINARIA DELL'A.S.L. TO4 - DETERMINAZIONE DEI FONDI 

CONTRATTUALI PER GLI ANNI 2008 E 2009.  
       
 
 

IL COMMISSARIO 
Dott. Emilio IODICE 

(Nominato con D.G.R. n. 49-583 del 6 Settembre 2010) 
 
 
- Su conforme proposta del Responsabile della Struttura Complessa O.S.R.U.; 
 
– Visto l’Accordo sulla Graduazione degli incarichi dirigenziali e sull’utilizzo del fondo 

posizione e del fondo risultato per gli anni 2008 e 2009, sottoscritto in data 20/04/2009, tra la 
Direzione Aziendale e le Organizzazioni Sindacali della Dirigenza Medica e Veterinaria 
dell’A.S.L. TO4, e positivamente certificato dal Collegio Sindacale in data 21/05/2009, con il 
quale sono stati provvisoriamente determinati i fondi contrattuali della medesima area 
dirigenziale, nei seguenti importi: 

a) Fondo per l’indennità di specificità medica, retribuzione di posizione, equiparazione, 
specifico trattamento e indennità di direzione di struttura complessa – Art. 24, C.C.N.L. 
17/10/2008 - I biennio economico 2006-2007 

− Anno 2008  € 12.504.035,00 
− Anno 2009  € 14.075.499,51 

b) Fondi per il trattamento accessorio legato alle condizioni di lavoro – Art. 25, C.C.N.L. 
17/10/2008 - I biennio economico 2006-2007 

− Anno 2008  €   2.363.062,87 
− Anno 2009  €   2.363.062,87 

c) Fondi per la retribuzione di risultato e per la qualità della prestazione individuale – Art. 26, 
C.C.N.L. 17/10/2008 - I biennio economico 2006-2007 

− Anno 2008  €   5.491.372,70 
− Anno 2009  €   4.041.372,70 

 
– Visto il C.C.N.L. del personale della dirigenza medico–veterinaria sottoscritto in data 

06/05/2010, relativo al II biennio economico 2008-2009, e, in particolare, gli articoli 9, 10 e 11, 
in materia di fondi contrattuali, i quali prevedono incrementi sui medesimi a decorrere dal 
01/01/2009; 

 
– Considerato, altresì, che in sede di determinazione provvisoria dei fondi 2009, di cui al citato 

Accordo del 20/04/2009, non erano stati ricompresi gli incrementi quantificabili solo a 
consuntivo, nello specifico R.I.A. e assegni personali di cui agli artt. 38 e 43, commi 2 e 3, del 
C.C.N.L. 08/06/2000, I biennio economico, come confermati, in ultimo, dall’art. 9, comma 4, 
del C.C.N.L. 06/05/2010; 

 
– Dato, altresì, atto che i fondi contrattuali 2008 e 2009, di cui all’Accordo del 20/04/2009, 

devono essere ridefiniti, per tali anni, in relazione alle decurtazioni introdotte dal D.L. 
25/06/2008, n. 112, convertito, con modificazioni, nella  Legge 06/08/2008, n. 133; 



SEGUE DELIBERAZIONE  N. ___________ DEL ________________________________________ 
 
 
– Ritenuto, pertanto, necessario quantificare in via definitiva i fondi contrattuali riferiti agli anni 

2008 e 2009, sulla base delle sopra indicate disposizioni e come risultanti dai seguenti prospetti, 
allegati alla presente deliberazione per formarne pare integrante e sostanziale; 

A. Fondo per l’indennità di specifica medica, retribuzione di posizione, equiparazione, 
specifico trattamento e indennità di direzione di struttura complessa – art. 9, del C.C.N.L. 
06/05/2010, biennio economico 2008/2009 
▪ Prospetto A.1 Fondo anno 2008  € 12.504.035,00 

  Fondo utilizzabile anno 2008  € 12.502.306,40 

▪ Prospetto A.2 Fondo anno 2009  € 14.488.371,39 
  Fondo utilizzabile anno 2009  € 14.478.549,46 

B. Fondi per il trattamento accessorio legato alle condizioni di lavoro – art. 10, del C.C.N.L. 
06/05/2010, biennio economico 2008/2009 

▪ Prospetto B.1 Fondo anno 2008  €   2.363.062,87 
  Fondo utilizzabile anno 2008  €   2.362.922,27 

▪ Prospetto B.2 Fondo anno 2009  €   2.363.062,87 
  Fondo utilizzabile anno 2009  €   2.362.853,86 

C. Fondo per la retribuzione di risultato e per la qualità della prestazione individuale – art. 11, 
del C.C.N.L. 06/05/2010, biennio economico 2008/2009 

▪ Prospetto C.1 Fondo anno 2008  €   5.491.372,70 
▪ Prospetto C.2 Fondo anno 2009  €   4.148.607,90 

 
– Dato atto che, rispetto ai fondi allegati all’Accordo del 20/04/2009, le modifiche sono così 

individuate: 

Fondo per l’indennità di specifica medica, retribuzione di posizione, equiparazione, 
specifico trattamento e indennità di direzione di struttura complessa – art. 9, del C.C.N.L. 
06/05/2010, biennio economico 2008/2009  

ANNO 2008 

a) Fondo da Accordo del 20/04/2009 ……………………………… € 12.504.035,00 
b) Incrementi  …………………………..…..……………………… €                 0,00 
c) Fondo definitivo anno 2008 …………..…..…………………… € 12.504.035,00 
d) Decurtazione operata ai sensi dell’art. 71, Legge 133/2008 ……. – €           1.728,60  
e) Fondo utilizzabile anno 2008…………………………..………… €  12.502.306.40 

ANNO 2009 

a) Fondo da Accordo del 20/04/2009 ………………………………. € 14.075.499,51 
b) Incrementi art. 9, C.C.N.L. 06/05/2010 

- comma 2 (incremento retribuzione posizione unificata) …………. €      188.964,39 
- comma 3 (€ 215,80 x n° dirigenti medici e veterinari al 31/12/2007) €      158.828,80 
- comma 4  ° A.P.P.  dirigenti cessati nel 2009 (in relazione alla data 

  di cessazione) ……….……………………..………. €        15.668,74 
  ° R.I.A. dirigenti cessati / assunti nel 2009  (in relazione 

  alla data di cessazione / assunzione) ………………... €        49.409,95 
c) Fondo definitivo anno 2009 …………..…..……………….…… € 14.488.371,39 
d) Decurtazione operata ai sensi dell’art. 71, Legge 133/2008 ….....  – €          9.821.93 
e) Fondo utilizzabile anno 2009 ….….………………………..…… € 14.478.549,46 



SEGUE DELIBERAZIONE  N. ___________ DEL ________________________________________ 
 
 

Fondo per il trattamento accessorio legato alle condizioni di lavoro – art. 10, del C.C.N.L. 
06/05/2010, biennio economico 2008/2009 

ANNO 2008 

a) Fondo da Accordo del 20/04/2009 ………………………….…… € 2.363.062,87 
b) Incrementi …………………………………………………….…. €               0,00 
c) Fondo definitivo anno 2008 …………..…..……….…………… € 2.363.062,87 
d) Decurtazione operata ai sensi dell’art. 71, Legge 133/2008 ……. – €           140,60 
e) Fondo utilizzabile anno 2008 ….………………………..……..… € 2.362.922,27 

ANNO 2009 

a) Fondo da Accordo del 20/04/2009 ……………………………… € 2.363.062,87 
b) Incrementi  …….………………………………………………… €               0,00 
c) Fondo definitivo anno 2009  ……………………..……………. € 2.363.062,87 
d) Decurtazione operata ai sensi dell’art. 71, Legge 133/2008 ……. – €        209,01 
e) Fondo anno utilizzabile 2009 ….………………………..……..… € 2.362.853,86 

 
Fondo per la retribuzione di risultato e per la qualità della prestazione individuale – art. 
11, del C.C.N.L. 06/05/2010, biennio economico 2008/2009  

ANNO 2008 

a) Fondo da Accordo del 20/04/2009 ……………………………… € 5.491.372,70 
b) Decurtazioni / Incrementi  ……………………………………….  €               0,00 
c) Fondo definitivo anno 2008 …………..…..……….…………… € 5.491.372,70 

ANNO 2009 

a) Fondo da Accordo del 20/04/2009 ………………………………. € 4.041.372,70 
b) Incremento art. 11, comma 2, C.C.N.L. 06/05/2010 

(€ 145,70 x n° dirigenti medici e veterinari al 31/12/2007 ……………. €    107.235,20  
c) Fondo definitivo anno 2009  ……………………..……………… € 4.148.607,90 

 
– Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per 

quanto di competenza; 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. di determinare, per quanto esposto nella premessa narrativa, i fondi contrattuali dell’anno 2008 

e dell’anno 2009 della Dirigenza Medica e Veterinaria dell’A.S.L. TO4, negli importi risultanti 
dai seguenti prospetti, allegati al presente provvedimento per formarne parte integrante e 
sostanziale: 

 
A. Fondo per l’indennità di specifica medica, retribuzione di posizione, equiparazione, 

specifico trattamento e indennità di direzione di struttura complessa – art. 9, del C.C.N.L. 
06/05/2010, biennio economico 2008/2009 

▪ Prospetto A.1 Fondo anno 2008 € 12.504.035,00 
  Fondo utilizzabile anno 2008 € 12.502.306,40 

▪ Prospetto A.2 Fondo anno 2009 € 14.488.371,39 
  Fondo utilizzabile anno 2008 € 14.478.549,46 



SEGUE DELIBERAZIONE  N. ___________ DEL ________________________________________ 
 
 

B. Fondi per il trattamento accessorio legato alle condizioni di lavoro – art. 10, del C.C.N.L. 
06/05/2010, biennio economico 2008/2009 

▪ Prospetto B.1 Fondo anno 2008 €   2.363.062,87 
  Fondo utilizzabile anno 2008 €   2.362.922,27 

▪ Prospetto B.2 Fondo anno 2009 €   2.363.062,87 
  Fondo utilizzabile anno 2009 €   2.362.853,86 

 

C. Fondo per la retribuzione di risultato e per la qualità della prestazione individuale – art. 11, 
del C.C.N.L. 06/05/2010, biennio economico 2008/2009 

▪ Prospetto C.1 Fondo anno 2008 €  5.491.372,70 

▪ Prospetto C.2 Fondo anno 2009 €  4.148.607,90 
 
 
2. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale. 
 
 
      IL RESPONSABILE DELLA 

       S.C. O.S.R.U. 
          (Dott.ssa Ada CHIADO’) 
 
________________________________ 
 

 

Pareri obbligatori ai sensi dell’art. 3, commi 6° e 7° del D.L. n. 517/93, e degli artt. 18 e 19 della L.R. 24.1.95 n. 10 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 (Dott. Luigi MOTTA) 
 
________________________________ 
 
 
      IL DIRETTORE SANITARIO 
         (Dott. Massimo UBERTI) 
 
________________________________ 
 
         IL COMMISSARIO  

             (Dott. Emilio IODICE) 
 
        _____________________________ 



Pagina 6 di 11 

Allegato A.1 alla Deliberazione 
 

N° ….….... del ….…….………. 
 
DIRIGENZA MEDICO-VETERINARIA A.S.L. TO4       PROSPETTO A.1 

 
 

Fondo per l’indennità di specificità medica,la retribuzione di posizione, 
equiparazione, specifico trattamento e indennità di direzione di struttura complessa 

Art. 9, C.C.N.L. 06/05/2010 - Biennio economico 2008-2009 

FONDO ANNO 2008 

 

1) Fondo consolidato al 31/12/2007   12.327.236,46 
  (art. 9, comma 1, C.C.N.L. 06/05/2010)    
      

2) Assegni personali di cui agli artt. 38 e 43, commi 2 e 3, C.C.N.L. 
8/06/2000 - I biennio - Anno 2008   16.410,79 

  (art. 50, comma 2, lett. d), C.C.N.L. 8/06/2000 - I biennio, confermato 
dall'art. 9, comma 4, C.C.N.L. 06/05/2010) 

   

3) Risparmi sulla Retribuzione Individuale di Anzianità - Anno 2008   160.387,75 

  

(art. 9, comma 3, C.C.N.L. 8/06/2000 - II biennio, confermato dall'art. 9, 
comma 4, C.C.N.L. 06/05/2010) 

   

  Totale fondo anno 2008   12.504.035,00 

- Decurtazioni operate ai sensi dell'art. 71, della Legge n. 133/2008   –         1.728,60 

  Totale fondo utilizzabile anno 2008   12.502.306,40 

 



Pagina 7 di 11 

Allegato A.2 alla Deliberazione 
 

N° ….….... del ….…….………. 
 
DIRIGENZA MEDICO-VETERINARIA A.S.L. TO4       PROSPETTO A.2 

 
Fondo per l’indennità di specificità medica,la retribuzione di posizione, 

equiparazione, specifico trattamento e indennità di direzione di struttura complessa 

Art. 9, C.C.N.L. 06/05/2010 - Biennio economico 2008-2009 

FONDO ANNO 2009 

1) Fondo consolidato al 31/12/2007   12.327.236,46 
  (art. 9, comma 1, C.C.N.L. 06/05/2010)    

2) Incremento a decorrere dal 01/01/2009, per adeguamento 
retribuzione di posizione unificata, di cui agli artt. 5 e 6, del 
C.C.N.L. 06/05/2010    

  (art. 9, comma 2, C.C.N.L. 06/05/2010)    
  - Incremento Medici 168.784,64  
  - Incremento Veterinari 20.179,75  
   188.964,39 188.964,39 

3) Incremento a decorrere dal 01/01/2009, pari a € 215,80 annui lordi 
per ogni dirigente medico e veterinario in servizio al 31/12/2007    

  (art. 9, comma 3, C.C.N.L. 06/05/2010)    

  - Incremento Medici: € 215,80  x n° 672 dirigenti medici 145.017,60  
  - Incremento Veterinari: € 215,80  x n° 64 dirigenti veterinari 13.811,20  
   158.828,80 158.828,80 

4) Assegni personali di cui agli artt. 38 e 43, commi 2 e 3, C.C.N.L. 
8/06/2000 - I biennio - Anno 2009    

  
(art. 50, comma 2, lett. d), C.C.N.L. 8/06/2000 - I biennio, confermato 
dall'art. 9, comma 4, C.C.N.L. 06/05/2010)    

  Importo riferito all'intero anno 2008 44.523,18  
  Importo anno 2009, in relazione alla data di cessazione 15.668,74  
   60.191,92 60.191,92 

5) Risparmi sulla Retribuzione Individuale di Anzianità - Anno 2009    

  
(art. 9, comma 3, C.C.N.L. 8/06/2000 - II biennio, confermato dall'art. 9, 
comma 4, C.C.N.L. 06/05/2010)    

  Importo riferito all'intero anno 2008 253.739,87  
  Importo anno 2009, in relazione alla data di cessazione / assunzione 49.409,95  
   303.149,82 303.149,82 

6) Trasferimento risorse dal fondo ex art. 26, C.C.N.L. 17/10/2008 
(Fondo Risultato), a decorrere dal 01/01/2009, ai sensi 
dell'Accordo sottoscritto tra la Direzione Aziendale e le OO.SS. 
Mediche e Veterinarie in data 20/04/2009   1.450.000,00 

  Totale fondo anno 2009   14.488.371,39 

- Decurtazioni operate ai sensi dell'art. 71, della Legge n. 133/2008   –        9.821,93 

  Totale fondo utilizzabile anno 2009   14.478.549,46 



Pagina 8 di 11 

Allegato B.1 alla Deliberazione 
 

N° ….….... del ….…….………. 
 
DIRIGENZA MEDICO-VETERINARIA A.S.L. TO4       PROSPETTO B.1 

 
 

Fondo per il trattamento accessorio legato alle condizioni di lavoro 

Art. 10, C.C.N.L. 06/05/2010 - Biennio economico 2008-2009 
 

FONDO ANNO 2008 

 
        

1) Fondo consolidato al 31/12/2007, inclusi gli incrementi effettuati 
ai sensi dell'art. 25, comma 2, secondo alinea, del C.C.N.L. 
17/10/2008 

   

  (art. 10, comma 1, C.C.N.L. 06/05/2010)   2.363.062,87 

        

  Totale fondo anno 2008   2.363.062,87 

- Decurtazioni operate ai sensi dell'art. 71, della Legge n. 133/2008  –            140,60 

  Totale fondo utilizzabile anno 2008   2.362.922,27 

 



Pagina 9 di 11 

Allegato B.2 alla Deliberazione 
 

N° ….….... del ….…….………. 
 
DIRIGENZA MEDICO-VETERINARIA A.S.L. TO4       PROSPETTO B.2 

 
 

Fondo per il trattamento accessorio legato alle condizioni di lavoro 

Art. 10, C.C.N.L. 06/05/2010 - Biennio economico 2008-2009 
 

FONDO ANNO 2009 

 
        

1) Fondo consolidato al 31/12/2007, inclusi gli incrementi effettuati 
ai sensi dell'art. 25, comma 2, secondo alinea, del C.C.N.L. 
17/10/2008 

   

  (art. 10, comma 1, C.C.N.L. 06/05/2010)   2.363.062,87 

        

  Totale fondo anno 2009   2.363.062,87 

- Decurtazioni operate ai sensi dell'art. 71, della Legge n. 133/2008  –            209,01 

  Totale fondo utilizzabile anno 2009   2.362.853,86 

 
 



Pagina 10 di 11 

Allegato C.1 alla Deliberazione 
 

N° ….….... del ….…….………. 
 
DIRIGENZA MEDICO-VETERINARIA A.S.L. TO4       PROSPETTO C.1 

 
 

Fondo per la retribuzione di risultato e 
per la qualità della prestazione individuale 

Art. 11, C.C.N.L. 06/05/2010 - Biennio economico 2008-2009 
 

FONDO ANNO 2008 

 

        
1) Fondo consolidato al 31/12/2007, inclusi gli incrementi effettuati 

ai sensi dell'art. 26, comma 2, secondo alinea, del C.C.N.L. 
17/10/2008 

   

  (art. 10, comma 1, C.C.N.L. 06/05/2010)   4.073.244,95 
      

2) Risorse aggiuntive regionali ex art. 52, comma 5, lett. b), 
C.C.N.L. 8/06/2000 – I biennio economico, confermato dall’art. 
56, comma 2, C.C.N.L. 3/11/2005 e di cui all’Accordo Regione – 
OO.SS. di categoria del 15/03/2001 

   

  Ex A.S.L. 6 - Medici e Veterinari 563.314,29  
  - Risorse aggiuntive 2007: dirigenti medici-veterinari ex A.S.L. 6 al 

   31/12/2007 x dirigenti medici e veterinari transitati all'A.S.L. TO3    
  - 563.314,29 : 279 x 40  – 80.761,91  
  Ex A.S.L. 6 - Medici - Veterinari 482.552,38 482.552,38 

  Ex A.S.L. 7    
  - Medici   272.298,45 
  - Veterinari   35.492,58 

  Ex A.S.L. 9    
  - Medici   578.159,03 
  - Veterinari   49.625,31 
        

  Totale fondo anno 2008   5.491.372,70 

 



Pagina 11 di 11 

Allegato C.2 alla Deliberazione 
 

N° ….….... del ….…….………. 
 
DIRIGENZA MEDICO-VETERINARIA A.S.L. TO4       PROSPETTO C.2 

 
Fondo per la retribuzione di risultato e 

per la qualità della prestazione individuale 

Art. 11, C.C.N.L. 06/05/2010 - Biennio economico 2008-2009 
 

FONDO ANNO 2009 
 

        
1) Fondo consolidato al 31/12/2007, inclusi gli incrementi effettuati ai 

sensi dell'art. 26, comma 2, secondo alinea, del C.C.N.L. 17/10/2008 
   

  (art. 10, comma 1, C.C.N.L. 06/05/2010)   4.073.244,95 
      

2) Risorse aggiuntive regionali ex art. 52, comma 5, lett. b), C.C.N.L. 
8/06/2000 – I biennio economico, confermato dall’art. 56, comma 2, 
C.C.N.L. 3/11/2005 e di cui all’Accordo Regione – OO.SS. di 
categoria del 15/03/2001 

   

  Ex A.S.L. 6 - Medici e Veterinari 563.314,29  

  - Risorse aggiuntive 2007: dirigenti medici-veterinari ex A.S.L. 6 al 
   31/12/2007 x dirigenti medici e veterinari transitati all'A.S.L. TO3    

  - 563.314,29 : 279 x 40 – 80.761,91  
  Ex A.S.L. 6 - Medici - Veterinari 482.552,38 482.552,38 

  Ex A.S.L. 7    
  - Medici   272.298,45 
  - Veterinari   35.492,58 

  Ex A.S.L. 9    
  - Medici   578.159,03 
  - Veterinari   49.625,31 
      

3) Incremento a decorrere dal 01/01/2009, pari a € 145,70 annui lordi 
per ogni dirigente medico e veterinario in servizio al 31/12/2007    

  (art. 11, comma 2, C.C.N.L. 06/05/2010)    
  - Incremento Medici: € 145,70  x n° 672 dirigenti medici 97.910,40  
  - Incremento Veterinari: € 145,70  x n° 64 dirigenti veterinari 9.324,80  
   107.235,20 107.235,20 

4) Decurtazione per trasferimento di risorse sul fondo ex art. 24, 
C.C.N.L. 17/10/2008 (Fondo posizione), a decorrere dal 01/01/2009, 
ai sensi dell'Accordo sottoscritto tra la Direzione Aziendale e le 
OO.SS. Mediche e Veterinarie in data 20/04/2009   – 1.450.000,00 

  Totale fondo anno 2009   4.148.607,90 

 

 


